Nº 218, terça-feira, 11 de novembro de 2014 5ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014111100005

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

GABINETE DA MINISTRA

PORTARIA No- 119, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2014

A MINISTRA DE ESTADO DA CULTURA, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IV do parágrafo único do art. 87
da Constituição Federal, o § 2º do art. 5º do Decreto nº 6.299, de 12
de dezembro de 2007, e tendo em vista o disposto no § 1º do art. 5º
da Lei nº 11.437, de 28 de dezembro de 2006, e no § 1º do art. 5º do
Decreto nº 6.299, de 2007, resolve:

Art. 1º Designar os seguintes membros do Comitê Gestor do
Fundo Setorial do Audiovisual:

I - representantes do Ministério da Cultura:
a) Ministro de Estado da Cultura, como titular, e seu subs-

tituto legal como suplente; e
b) Secretário do Audiovisual do Ministério da Cultura, como

titular, e seu substituto legal, como suplente.
II - representante da Casa Civil da Presidência da República:

Welington Gomes Pimenta, como titular e Juliano Pimentel Duarte,
como suplente.

III - representante do Ministério da Educação: Mônica Gar-
delli Franco;

IV - representante da Agência Nacional do Cinema: Diretor-
Presidente, como titular, e seu substituto legal, como suplente.

V - representante de instituição financeira credenciada pelo
Comitê Gestor: Luciane Fernandes Gorgulho, como titular, e Vera
Regina Ferreira Carvalho, como suplente.

VI - representantes do setor de audiovisual:
a) Mauro Alves Garcia, como titular, e Marcus Ligock Ju-

nior, como suplente; e
b) Mauricio de Andrade Ramos Filho, como titular, e Márcio

Alcaro Fraccaroli, como suplente.
c) Débora Regina Ivanov Gomes, como titular, e Paulo Ro-

berto Vieira Ribeiro, como suplente.
Parágrafo único. A presidência das reuniões do Comitê Ges-

tor será exercida pelo Ministro de Estado da Cultura ou, na sua
ausência ou impedimento, pelo seu substituto legal e, na ausência
destes, pelo diretor-presidente da ANCINE.

Art. 2º Os representantes designados no inciso IV do art. 1º
exercerão mandato de dois anos, admitida uma recondução.

Art. 3º Fica revogada a Portaria nº 135, de 17 de outubro de 2012.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

MARTA SUPLICY

No- 749 - Nomear GABRIEL MEDEIROS VILAR, para exercer o
cargo de Coordenador de Acompanhamento de Emendas Parlamen-
tares, da Assessoria Parlamentar do Gabinete da Ministra, código
DAS 101.3.

No- 750 - Nomear SYLMARA REJANE SANTOS CHAGAS, para
exercer o cargo de Assistente Técnico, do Gabinete da Ministra,
código DAS 102.1.

RENATA SANCHES

PORTARIA No- 742, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2014

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA
CULTURA, SUBSTITUTA no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e no art. 2º da Portaria n° 334, de 12 de junho de 2002, do
Ministério da Cultura, e de acordo com a Portaria Ministerial nº 707,
de 4 de setembro de 2013, resolve:

Designar, JORGE OLIVEIRA LINHARES ARRUDA, para
exercer o encargo de substituto eventual de Coordenador-Geral de
Desenvolvimento, Controle e Avaliação, da Diretoria de Gestão de
Mecanismos de Fomento, da Secretaria de Fomento e Incentivo à
Cultura deste Ministério, código DAS 101.4, em seus afastamentos,
impedimentos legais ou regulamentares e na vacância do cargo.

RENATA SANCHES

PORTARIA No- 747, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2014

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA
CULTURA, SUBSTITUTA no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e no art. 2º da Portaria n° 334, de 12 de junho de 2002, do
Ministério da Cultura, e de acordo com a Portaria Ministerial nº 707,
de 4 de setembro de 2013, resolve:

Designar,THIAGO MOREIRA DOS SANTOS, para exercer
o encargo de substituto eventual de Coordenador de Gestão Interna,
da Secretaria-Executiva deste Ministério, código DAS 101.3, em seus
afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares e na vacância
do cargo.

RENATA SANCHES

RETIFICAÇÕES

Na Portaria nº 35, de 7 de novembro de 2014, publicada no
DOU de 10 de novembro de 2014, seção 2, página 8, que concedeu
pensão vitalícia à senhora MARILÚR CHAGAS SPINÉLI GUIMA-
RÃES onde se lê: "a partir de 15 de setembro de 2014, data do óbito
do instituidor", leia-se: "a partir de 21 de outubro de 2014, data do
óbito do instituidor".

Na Portaria nº 738, de 6 de novembro de 2014, publicada no
Diário Oficial da União, nº 217, de 10 de novembro de 2014, Seção
2, pág. 8, onde se lê: "AMANDA DE OLIVEIRA DA SILVA.", leia-
se: "AMANDA DE OLIVEIRA SILVA".

FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIONAL

PORTARIA No- 114, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2014

A Diretora Executiva DA FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NA-
CIONAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria
nº 44, de 14 de março de 2014, publicada no Diário Oficial da União
em 17 de março de 2014, Seção 2, página 9, resolve:

Art. 1º - Tornar sem efeito a nomeação do candidato JOSÉ
CIRO DA SILVA NOGUEIRA, CPF Nº 638 015 407 82, do cargo
efetivo de Assistente Administrativo, Classe "A", Padrão I, do Qua-
dro de Pessoal da Fundação Biblioteca Nacional, efetuada pela Por-
taria FBN/DE Nº 92, de 19 de setembro de 2014, publicada no Diário
Oficial da União Nº 190, de 02 de outubro de 2014, em virtude do
não comparecimento para a posse no prazo estabelecido no art. 13, da
Lei nº 8.112, de 1990.

MYRIAM LEWIN

SECRETARIA DO AUDIOVISUAL

PORTARIA No- 108, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2014

O SECRETÁRIO DO AUDIOVISUAL DO MINISTÉRIO
DA CULTURA, nomeado pela Portaria da Casa Civil da Presidência
da República nº 846, de 6 de novembro de 2013, publicada no D.O.U.
nº 217, Seção 2, p. 3, de 7 de novembro de 2013, no uso da com-
petência que lhe confere o Decreto nº 7.743, de 31 de maio de 2012,
publicado no D.O.U de 1º de junho de 2012, no uso de suas atri-
buições constantes da Portaria nº 120, de 30 de março de 2010,
publicada no D.O.U. nº 61, Seção 2, p.8, de 31 de março de 2010, e
com fundamento nos arts. 133, 140 e 143 da Lei n.° 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar DYLENY TEIXEIRA ALVES DA SILVA,
ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, matrícula
SIAPE nº 1094362, do Quadro de Pessoal do Ministério do Esporte e
CLÉLIA CONCEIÇÃO DE ARAÚJO, ocupante do cargo de Técnico
em Comunicação Social, matrícula SIAPE n° 1275308, CPF nº
116.374.801-30, do Quadro de Pessoal do Ministério da Cultura, para,
sob a presidência da primeira, constituírem Comissão de Processo
Administrativo Disciplinar, sob o rito sumário, a fim de apurar os

indícios de abandono de cargo, ocorrido no período de 1º de setembro
de 2013 a 16 de outubro de 2014, cometido pelo servidor CARLOS
WENDEL DE MAGALHÃES, ocupante do cargo de Analista IV do
quadro pessoal do Ministério da Cultura, matrícula SIAPE nº
0223380, lotado na Cinemateca, apontado nos autos dos Processos nº
05100.000294/2014-79.

Art.2º Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para conclusão
dos trabalhos.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MÁRIO BORGNETH

Ministério da Cultura
.

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIAS DE 10 DE NOVEMBRO DE 2014

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA
CULTURA, SUBSTITUTA no uso de suas atribuições e de acordo
com a Portaria n.º 707, de 4 de setembro de 2013, e, tendo em vista
o disposto no inciso I do art. 1º da Portaria nº 1.056, de 11 de junho
de 2003, da Casa Civil da Presidência da República, e no art. 2º da
Portaria nº 334, de 12 de junho de 2002, do Ministério da Cultura,
resolve:

No- 741 - Exonerar, a pedido, BRUNO SILVA BARRETO, do cargo
de Chefe de Serviço de Apoio Técnico de Prestação de Contas, da
Coordenação de Prestação de Contas e Avaliação, da Coordenação-
Geral de Acompanhamento e Fiscalização, da Diretoria da Cidadania
e da Diversidade Cultural, da Secretaria da Cidadania e da Diver-
sidade Cultural, código DAS 101.1, deste Ministério.

No- 743 - Nomear WANDERSON ISMAEL UCHÔA DE LIMA, para
exercer o cargo de Coordenador de Incentivos Fiscais e Apoio Téc-
nico, da Coordenação-Geral de Prestação de Contas, da Diretoria de
Incentivo à Cultura, da Secretaria de Fomento e Incentivo à Cultura
deste Ministério, código DAS 101.3, ficando exonerado do cargo que
atualmente ocupa.

No- 744 - Nomear RAQUEL CAMPOS CORDEIRO, para exercer o
cargo de Coordenador, da Coordenação-Geral de Leitura, da Diretoria
de Livro, Leitura, Literatura e Bibliotecas, da Secretaria-Executiva,
código DAS 101.3, deste Ministério.
Nº 745 - NOMEAR WANNALYSA MACEDO DE LIMA, para exer-
cer o cargo de Assistente Técnico, da Coordenação-Geral do Sistema
Nacional de Bibliotecas Públicas, da Diretoria de Livro, Leitura,
Literatura e Bibliotecas, da Secretaria-Executiva, código DAS 102.1,
deste Ministério.

No- 746 - Nomear JULIANA FECURY MESQUITA, para exercer o
cargo de Chefe de Serviço de Apoio Técnico de Prestação de Contas,
da Coordenação de Prestação de Contas e Avaliação, da Coorde-
nação-Geral de Acompanhamento e Fiscalização, da Diretoria da Ci-
dadania e da Diversidade Cultural, da Secretaria da Cidadania e da
Diversidade Cultural, código DAS 101.1, deste Ministério.

No- 748 - Nomear ÍTALO JORDÃ LÔBO FERREIRA DE SOUSA
PAZ, para exercer o cargo de Coordenador de Articulação de Políticas
de Cultura e Comunicação, da Coordenação-Geral de Cultura e Co-
municação, da Diretoria de Educação e Comunicação para a Cultura,
da Secretaria de Políticas Culturais, código DAS 101.3, deste Mi-
nistério.

COMANDO DA AERONÁUTICA
GABINETE DO COMANDANTE

PORTARIA No- 1.887/GC3, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2014

O COMANDANTE DA AERONÁUTICA, de conformidade
com o previsto na Lei nº 9.784, de 29 de janeiro de 1999, tendo em
vista o disposto no § 1º do Art. 23 da Estrutura Regimental do
Comando da Aeronáutica, aprovada pelo Decreto nº 6.834, de 30 de
abril de 2009, e considerando o que consta do Processo nº
67050.015960/2014-63, resolve:

Art. 1º Delega competência ao Tenente-Brigadeiro do Ar
RICARDO MACHADO VIEIRA (CPF nº 715.501.438-91), Chefe do
Estado-Maior da Aeronáutica, para firmar, em nome do Comando da
Aeronáutica (COMAER), o "Entendimento Técnico entre a Força
Aérea Brasileira e as Forças Armadas da Suécia em Treinamento
Bilateral de Força Aérea", na I Reunião de Chefes de Estados-Maio-
res da Força Aérea Brasileira e da Força Aérea Sueca, a ser realizada
em Estocolmo, nos dias 3 e 4 de novembro de 2014.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Ten Brig Ar JUNITI SAITO

PORTARIA No- 1.907/GC1, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2014

O COMANDANTE DA AERONÁUTICA, de acordo com o
Art. 23, inciso VI, letra "g", da Estrutura Regimental do Comando da
Aeronáutica, aprovada pelo Decreto no 6.834, de 30 de abril de 2009,
e o que consta do processo nº 67000.011746/2014-23, resolve:

Colocar, por necessidade do serviço, ex officio, o Terceiro-
Sargento SGS CAIO CESAR RAMALHO DE MORAES (NO
4422236) à disposição da Justiça Militar da União, a fim de exercer
cargo de natureza militar na Diretoria do Foro da 11ª Circunscrição
Judiciária Militar, sediada na cidade de Brasília-DF, sem prejuízo da
remuneração a que faz jus por este Comando, pelo prazo máximo de
4 (quatro) anos, a contar da data de sua apresentação naquele ór-
gão.

Ten Brig Ar JUNITI SAITO

PORTARIA No- 1.908/GC1, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2014

O COMANDANTE DA AERONÁUTICA, de acordo com o
art. 23, inciso VI, letra "g", da Estrutura Regimental do Comando da
Aeronáutica, aprovada pelo Decreto no 6.834, de 30 de abril de 2009,
o disposto no art. 84 da Lei nº 9.615, de 25 de março de 1998,
alterada pela Lei nº 9.981, de 14 de julho de 2000, e o que consta do
Processo no 67000.012171/2014-66, resolve:

Colocar o S2 LUCAS TÔRRES FERNANDES à disposição
do Ministério da Defesa, para participar do França Open, no período
de 21 a 23 de novembro de 2014, na cidade do Paris - França, sem
ônus para o Comando da Aeronáutica.

Ten Brig Ar JUNITI SAITO

COMANDO-GERAL DO PESSOAL
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DO PESSOAL

PORTARIA DIRAP No- 6.200/1PC, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2014

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DO PESSOAL, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 1º, inciso X, da
Portaria nº 377/GC3, de 7 de julho de 2011, publicada no DOU nº
130, Seção 1, de 8 de julho de 2011, e considerando o Processo
67750.003956/2014-65, do ITA, resolve:

Designar MARIA MARGARETH DA SILVA (Nr Ord
4608020), SIAPE nº 6211966, CPF 019.740.318-29, ocupante do car-
go de Professor Adjunto, do Plano de Carreiras e Cargos do Ma-
gistério Federal, para exercer a Função Gratificada de Coordenadora
do Curso de Pós-Graduação em Engenharia Mecânica, da Divisão de
Engenharia Mecânica, FG-2, do Instituto Tecnológico de Aeronáu-
tica.

Maj Brig Ar WALDEÍSIO FERREIRA CAMPOS

PORTARIA DIRAP No- 6.211/1HI2, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2014

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DO PESSOAL, no
uso da subdelegação de competência estabelecida no art. 4º, inciso
III, da Portaria COMGEP nº 1.538/DLE, de 20 de outubro de 2010,
e considerando o Processo nº 67432.002601/2014-51, resolve:

Ministério da Defesa
.

jose.oliveira
Realce

		ouvidoria@in.gov.br
	2014-11-11T05:58:04-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial